

Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira – CE

Rua Monsenhor Meceno, S/N, Centro, Lavras da Mangabeira - CE CEP: 63.300-000 | CNPJ.: 12.464.996/0001-75

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 15/2025 VEREADOR JOAQUIM LÔBO

CONCEDE MEDALHA JOÃO LUDGERO SOBREIRA AO SENHOR JOSÉ FRANCISCO DO NASCIMENTO (ZÉ PADEIRO) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira no uso de suas atribuições legais e regimentais, especialmente nos termos do **Art. 160** do Regimento Interno, decreta:

- Art. 1º. Fica concedido a Medalha João Ludgero Sobreira ao Senhor José Francisco do Nascimento (Zé Padeiro), em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município de Lavras da Mangabeira.
- Art. 2°. O diploma correspondente será entregue em sessão solene da Câmara Municipal, em data a ser designada pela Mesa Diretora.
- Art. 3º. O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Lavras da Mangabeira/CE, Sala das Sessões, em 29 de abril de 2025.

Joaquim Lôbo de Macêdo

Vereador



Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira – CE

Rua Monsenhor Meceno, S/N, Centro, Lavras da Mangabeira - CE CEP: 63.300-000 | CNPJ.: 12.464.996/0001-75

BIOGRAFIA

JOSÉ FRANCISCO DO NASCIMENTO (ZÉ PADEIRO), nasceu na cidade de Juazeiro do Norte-Ce em 25 de Abril de 1928, filho de Francisco Antônio do Nascimento (Fransquinho Padeiro) e Altina Maria da Conceição, vem de uma família de 10 irmãos. Casado há 70 anos com Mariquinha Almeida do Nascimento, juntos construíram uma família de 09 filhos (Alverne, Ana Salete, Socorro, Zélia, Aécio, Almeida, Neto, Danúzio e Marcelo), avô de 24 netos e bisavô de 11 bisnetos. Seu grau de estudo foi apenas o primário incompleto, mas de um conhecimento de mundo imensurável, aprendeu desde muito jovem a lidar com gado e teve como seu primeiro patrão o senhor Reinaldo Rodrigues da Cunha, um mineiro de Uberaba- Minas Gerais, o local da experiência com o manuseio desses animais era numa Vila conhecida como São Bento das Lajes, localizada entre os municípios de Mundo Novo e Mairi no estado da Bahia, onde permaneceu aproximadamente por um ano. Retornando do estado da Bahia para Lavras da Mangabeira-Ce, não quis ficar aqui no seu seio familiar buscando trabalho como vaqueiro na Fazenda Nova de propriedade do senhor Francisco Pereira Pinto (Chico Pinto) no município de Baixio-Ce, onde permaneceu por 4 anos. Cansado de estar pelo mundo, volta para Lavras, já casado e foi morar no sítio Extrema de propriedade do seu pai, onde continuou exercendo a profissão de vaqueiro e agricultor para criar sua família. Passados alguns anos, também, foi vaqueiro do empresário e ex-prefeito João Ludgero Sobreira. Tem uma vasta experiência, mesmo leigo, em realizar partos difíceis em vacas, quando o município de Lavras não disponibilizava de veterinários. Com todo sacrifício entre a agricultura e a lida de gado conseguiu criar e educar seus filhos, até todos se tornarem independentes com seus respectivos trabalhos e em consenso foi possível retirá-lo do sítio Extrema, traze-lo para a sede da cidade e subsidiar seu lar para que ele permanecesse apenas cuidando e zelando da família, visitando os amigos e aproveitando a vida até os dias atuais.

Em tempo: o nome PADEIRO gerou-se a partir da comércio-padaria que seu pai foi proprietário nos anos 1932/1942 e ficou conhecido por toda população como Fransquinho Padeiro.

Lavras da Mangabeira/CE, Sala das Sessões, em 29 de abril de 2025.

Joaquim Lôbo de Macêdo

Vereador